F I N I S.

# EVTHYMII

## MONACHI ZI-

### GABENI DOGMATICA PANOPHRIA

VOLVEMEN PRIMU M.

M N I A quidem Maximi, Diviniq; gubernatoris, ac Regis nostri Alexij preclara, & illustria, atque admiranda sunt insti-  
tuta, que vel ad Reip. recte administrandæ tuendæq; peritiam pertinent: vel stra-  
tagemata, militariaque consilia, & senten-  
tias, ac præcepta complectuntur: vel acu-  
ta machinarum inuenta, nihil plerun-  
que Palamedis Archimedisque machinis inferiora compre-  
henduntur: vel dicta prudenter, acutèque magnarum gentium  
legatis responsa continent: vel denique, ne longior sim, cun-  
cta illa, quibus Imperator vndique fultus, & munitus, tum  
Rempub. regere, tum ex difficultatibus fese expedire, & rebus  
atque temporibus accommodare utileiter, scienterque potest:  
sed hoc eius in primis laudandum, ac celebrandum est studiū,  
atque confilium, quod orthodoxa fidei decreta colligenda cu-  
ravit, nec quamvis tam multis mundi molestis, innumerabili-  
busque negotiis, & grauissimis occupacionibus astidue di-  
stringatur, partem hanc sibi negligendam duxit, vt ex supe-  
rioribus Imperatoribus multi, quibus id fatis fuit, quod ple-  
risque vel illius, vel huic se temporis priuatis hominibus fatis  
est, tempe breuis fidei confessio, religionis continens elemen-  
ta, quod sacrum Symbolum appellatur. At ipse cum experi-  
mento cognitum, ac perspectum haberet, pestiferas turfum, &  
impiaes opiniones multis Romani Imperij partibus irrepuisse,

## PANOPLIAE PARS I.

Bier.23.

ac propter lögum fortasse, diuturnumq; hostium dominatum  
inter bonum triticum mala luxuriantis hæreticorum doctri-  
næ, quæ nō nisi ad comburendum utile est, xizania fuisse spes-  
sa ac disseminata, eaque vt vigerent, & crescerent, turbidis ser-  
monum riuiis ab ipsorum doctoribus irrigari, animo con-  
motus, atque ob insignem eorum audaciam, atque dementiae  
inflammatus tanto malo sibi occurserendum, ac remedium ad-  
hibendum existimauit. Itaque cum à publicis negotiis, gran-  
simisque Reipu. muneribus, & curis supercesseret aliquid tempori-  
ris, id omne in diuinarum scripturarum voluminibus accus-  
tate perlegendis consumebar, deoque iis cum viris eximiis, quo-  
rum egregia multitudine Regia semper referta esse solet, cal-  
loquebatur, approbaros in primis sermones colens, quorum  
ingenti quodam amore animus eius incensus ardebat. Ex quo  
factum est, vt talium sermonum consuetudine linguam ex-  
cauens tanquam ferrum ignitum aqua frigida confirmatum,  
atque adeò gladius vtrinque acutus ad detectabiles opinio-  
nes, atque doctrinas excindendas, vel, vt scripturæ verbis vtar,  
securis petram concidens, asperam nimuram, ac duram, atque  
omni sensu carentem pertinaciam impiorū euaserit. Id, quod  
ego testari possum, qui rem animaduerti, & annotani, cum ei  
disputanti forte fortuna bis mihi contigerit interesse. Quof-  
dam enim secum congregientes hitce armis cominus percul-  
sit, & profligauit. Alios autem fugitantes orationis suavitate  
capiens, & alliciens, multamq; verbis suis patientiam, ac le-  
nitatem immiscens ad sanitatem, & optimam frugem redi-  
care nitebatur. Quod quidem exemplum vt post se regnaturi  
possint imitari, optimum init consilium, vt, quemadmodum  
illi, qui res ad militiam pertinentes comparant, eis, ac subditis  
eorum populis approbatorū armorum apparatus omni ma-  
chinarum genere, atque instrumento bellico instructum, liter-  
arum monumentis consignatum relinqueret. Qua sanè te-  
non sibi Pontificum minus arrogauit, sed exemplo suo Ponti-  
fices excitauit, seq; illis socium & adiutorem adiunxit. Neque  
vero criminis, aut virtio vertendum est, si non solum Imperator  
ipse pietatis studiofissimus, sed quiuis omnino ē fidelium nu-  
mero, modò peritus sit, dicendique potestate prædictus, veritatē  
in differen adductā laborantemq; meatur, atq; defendat, nisi  
forte qui immancem, & mortiferam aliquam feram occiderit,

eo nomi-

## TITVLVS I.

eo nomine in crimen vocari debet, quod cùm non sit indige-  
na, communi peste de medio sublata incolas, & indigenas ab  
eius pernicie periculöque liberauerit. Beatorum igitur patrū  
reclæque fidei defensorum decretis per sapientes, & peritos hu-  
ijs ætatis viros electis in vnūmque redactis hanc mihi pronin-  
ciam demandauit, vt eorum sententias diligenter in ordines  
distribuerem, & suis quaque locis aptè concinnæq; disponere,  
ac collocarem. Quamobrem cum eius mandatis, ac iussis ne-  
fas sit aduersari, restat vt ratione, Deoque huius muneris duce,  
per quem & manus instruuntur ad pugnam, & digitæ scriben-  
tes ad hæreses profigandas diriguntur, congregiamur, & man-  
us conseramus, vel potius religionem tueri, & cum hostibus  
eius decertare voluntibus arma comparemus adamantina, ac  
letalia, veréque cœlestia, quibus qui erunt instruti, cùm lredi  
nequeant omnino, tum aduersarios ipsi vulnererēt, prostermant,  
ac superent. Appellabitur autem hic liber Orthodoxæ fidei  
Dogmatica Panoplia, vel Decretorum armamentariū, vt cùm  
pugnandi tempus aduenierit, oportueritque spirituales propu-  
gnatores armari, eo patefacto armis bello pro tempore con-  
gruentibus instruantur. Hoc enim varia telorum, armorūq; ms  
genera ad omnia bella gerenda, conficiendaque abunde sub-  
ministrabit. Ceterum, cum duplex sit, quemadmodum tradit  
Gregorius Theologus, orationis genus, vnum quo nostra de-  
fendimus, alterum, quo res aduersariorū oppugnamus, sic  
item nos agemus, vt nostris prius expositis, ac constitutis, tum  
demum aliena, atque hostilia profigemus. Vtrunque autem  
præstabimus, vt dictum est, auxilio muniti patrum sapientissi-  
morum, qui ante nos pro veritate fidei dimicarunt, scriptæq;  
sua, vt firma aduersus variis hostiis imperus præsidia, & forti-  
tudinis exempla nobis hæreditaria reliquerunt. Exponentur  
autem seruato temporum ordine aliorum sententiae, tanquam  
in malorū explicatione prauas hæreses ita recensentes, vt sta-  
tim sequantur earū confutationes, & qui in singulis euertendis  
optime se gesserunt, scriptisq; suis eas oppugnarunt, & trans-  
fixerunt. Antiquiores quidē veustatæque iam aboletas, atque  
consumptas prætermisimus, insigniores vero, & quarum licet  
extincta sit flamma, carbones tamen ecclesiam lardunt, nobis,  
vt signum, petendas, sagittisque configendas proposuimus.  
Ac si qua præterea ex iis excisis, vt stolones quidam relieti,

2 2

#### PANOPLIAE PARS I.

interim pullularunt, eas quoque deiciendas opprimendas curauimus. Verum vnde nam huiusce operis exordium nobis dicendum est, nisi ex illis verbis vnde Magnus ille in Theologia Gregorius exorditur, tres, inquiens, de Deo sententiae sunt, vna eorum, qui nullius, altera, qui multorum, tertia, qui vnius afferunt imperio mundum gubernari? Piores dux pueriles sunt, & à Græcis inuenta. Quare ut pueriles contemnatur. Nam & quod imperio caret, confusum est: & quod malorum regitur imperio, seditionis, & iecircō etiam imperio vacans, atque ideo confusum. Itaque ambae sententiae in confusionem incurunt, confusionem porro sequitur euerbio, ac dissolution. Quid enim aliud est, confusum esse, atque ordine vacare, nisi ad exitium pernicientem contendere? Proinde nobis tertia illa sententia comprobatur, qua vnius afferitur Imperio, ac principatu cuncta regi, atque administrari. Vnius autem principatus intelligo, nō quem vna persona circumscribit. Et quae deinceps sequuntur. Reliqui est igitur, ut panca coniuncte que dicamus tum contra impios Epicureos, qui à nullo, tum aduersus alios Græcos, qui à multis affirmant mundum gubernati, duplice, & contrario istorum errore breuiter confutato, atque coniuncto ad nostra veniamus. Reliqui Græci partim solem, partim lunam, partim multitudinem stellarum, non nulli vna cum his celum ipsum, quorum qualitate motus, & quantitate, agere tradunt orbem vniuersum, quidam elementa, terram, aquam, aëram, ignem propter vilitatem, cum sine his vita humana degi non posset: alij verò aliquid eorum, quæ cernuntur, venerati sunt, & quæ pulcherrima fuerant conspicati, ut numina coluerunt. At Epicurus Deo prouidentiāque reiecta casum, & atomos introduxit. Multis autem modis atomos intelligitur. Nam & id significat, quod cum difficultate secari potest, ut adamass: & quod nullam sectionem admittit, ut id, quod vacat corpore, & quod à Philosophis individuum singularēque dicitur, quod secari quidem potest, secundum tamen corruptum, ut exempli gratia, Socrates. Etenim si seccetur in caput, & manus, & ventrem, & pedes, non erit amplius Socrates. Atomum denique dicunt, quæ propter exiguitatem diuidi nequit, ut punctum apud Geometras, unitas apud Arithmeticos, & momentum apud Philosophos naturales. Tales atomitum in aëre solis radiis illustrato apparent, tum è solo panimen-

tib[us] tolluntur, Quæ ramenta quædam terrestria videntur, ipso etiam puluere tenuiora. Ex his omnia componi, & confitare affirmat Epicurus, cùm per resolutionem à magnis corporibus discedens nihil simplicius, subtiliusque reperiatur.

#### TITVLVS I. 5

#### CONTRA EPICUREOS.

*Magni Gregorij Theologi ex Oratione II.  
de Theologia.*

Q uod Deus sit, quodque idem rerum sit omnium causa effictrix, & cōseruatrix, cùm oculi nos docent ipsi, tum lex naturalis. Oculi dum illos ad res, quæ præclarè compaeta sunt, & ordine incedunt, immobileque, ut ita dicam, ratione motæ seruntur, contemplandas conuentinus. Naturæ lex, dum ex ipso rerum, quas cernimus & contemplamur, ordine, eatum authorem moderatorēque colligimus. Quomodo enim orbis aut constitisset, aut permaneret, nisi cuncta Deus & effecisset, & conseruaret? Ac, quernadmodum si quis cithara pulcherrimè elaboratae concinnitatem & compositionem intueatur, aut eiusdem concentum exaudiat, ipsius citharae opificem & moderatorem considerabit, ad eumque statim cogitatione rapietur, licet ipsum fortasse nunquam aspicerit: ita nobis eorum, que facta sunt, author, & conseruator, & motor est manifestus, quamvis animo non comprehendatur. Quod si quis non ad haec usque vltro progrederiatur, ut naturalibus demonstrationibus acquiescat, is fane quām improbus, ac stultus est.

*In eodem ex eadem oratione.*

N os autem, qui Dei studio tenemur, nēc adduci possumus, ut mundum sine Principe & gubernatore credamus esse, ratione ipsa huc impellimus, ut ea, quæ sensibus sunt exposita, contemplemur, in iisque ab initio repertendis & explorandis immoremur. Verum quia nō est consentaneum, ut illi eorum, quæ, quantum ad sensum pertinet, eundem obtinent honoris gradum, detur principatus, eadem ratione duce supra consendumus, atque ita tandem ad eum peruenimus, per quem, hac ipsa, ut sint habent. sic enim ipsi nobiscum; *Quis cœlestibus,*

## PANOPLIAE PARS I.

terrestribusque rebus, & iis, que in aëre, & aqua versantur, prescripsit hunc ordinem? Imo verò quis ea, que antiquiora sunt, neimē cælum & terram, & aërem, & aquæ naturam constituit? Quis ea disiunxit? per quem mutua inter haec societas, consensus, & cōspiratio? Ego enim virum illum, tametsi alius est, laudo, qui haec, inquit, equis mouet, perpetuóque ac nunquam cessante progreſſu circumagit? Nōnne eorum author atq; opifex qui rationem illis inseruit, qua vnumquodque fertur atque dirigitur? Quis porrò eorum author atq; opifex, nōnne is, qui ea fabricatus est, & vt essent, perfecit? Neque enim in casu tantam esse facultatem concedendum est, vt easam eorum fateamur existisse. Quid si id concesserimus, numeriam pulcherrimi huiusc rerum ordinis erit causa? Sed demus id quoque, si videtur. Vt eadem autem ratione, qua principio rerum vniuersitas constituit, consuetur, nōnne ad aliud, quām ad easam referendum est? ad aliud profecto. Equis autem erit istuc aliud: nihil sanè, nisi Deus.

*In eisdem Gregorij Nyſſae Pontificis ex libro, qui inscribitur de cognitione Dei.*

**Q**uod ex simplicium elementorum terræ, aquæ, aëris, ignis permixtione, aut ex corpusculis individuis omnia, quæ in mundo sunt, constent, vt assert Epicurus, quod genitio est non genito, quōdque factum effectore sine via dubitatio-ne tanto præstantius atque præclarius deprehendetur, quanto simplicibus elementis & corpusculis illis, quas atomos dicunt, homo præcellit. Præterea quomodo quæ natura inter se contraria sunt, aut sine detimento ad unius orbis perfectionem concurrent: aut sine consilio rationeque conuenire inter se & cōgruere potuerunt: aut homini rationem inferere, qua ipsa careant omnino, quippe quæ animi ac sensus experientia sint? Quid? nōnne oportebat, cui naturæ suæ plurimum tribuissent, qualis est elephas, aut si quod animal elephante maius est, id minoribus animalibus, vt ducem, régéaque præstare? Nunc autem homo elephante corporis magnitudine ac robore multis partibus inferior imperat illi propter rationes, quæ ab opifice suo planè ditatus est. Iam qui fieri potest, vt ex iis, quæ casu temerèque feruntur, consistant ea, quæ ordine constituta sunt?

## TITVL S L *Contrareliques Grecos magni Gregorij Theologi ex oratione in sacra lumina.*

**N**on solum enim id græve fuit, quod qui facti sunt, vt res ceteras viuerent, effectorisque sui laudem & gloriam quererent, & Deum, quoad fieri posset, imitarentur, vitiorum omnium interiorum hominem male depascentium & corruptipientium euaserunt receptaculum, sed etiam quod Deos sibi vitiis suis fauentes opitulantesque confinxerunt, vt peccare non solùm liceret impune: verummet laudabile diuinumque videbatur, quod Deorum suorum exemplo fieret.

*In eisdem ex eadem oratione.*

**V**TC si à pietate declinarent omnino, & à vero Dei cultu recederent, ad simulachra, & artis opera, manuū figmenta ducerentur. Quid enim illis inimici eorum, si saperent, grauius possent imprecari, quam vt Deos eiusmodi colerent, & adorarent, quo religione sua dignam, vt Paulus ait, mercedem *Rem. 1.* perciperent, non magis honore eos affientes, quam ex eorū cultu ignoriam reportantes, contempnendi propter errorem, sed magis etiam aspernandi propter sordes & dedecus iliorum, quos venerantur & colunt, vt simulachris ipsius stupidiores esse videantur, tantoque dementiores, quanto viliora, abiectionaque sunt eorum numina.

*In eisdem ex oratione de Theologia.*

**C**ruore, & nidore, & turpibus etiam factis nonnunquam, furorèque, & mactandis hominibus Deos colendos existimarunt. Talem enim esse eiusmodi Deorum cultum oportebat.

*In eisdem ex oratione in sancta lumina.*

**T**enebrisca Daemonum inuenta, figurataq; mentis intenta: Quæ enim vt vera colunt, ea calant tanquam fictilia. Aequius autem erat, si vera essent, fabulas non appellare. Si fictilia, non admirari. Neq; ita temerè contrarias de eadem re opiniones suscipere, non aliter, ac si in foro cum pueris colluderent, non autem cum viris sapientibus & ratione Deum collentibus disputarent: qui artificiosa ista, ac fordia ipsorum figurata contemnunt atq; despiciunt. Verum quoniam alieni confutauimus, agè nostra constituamus, & confirmemus.

6 PÁNOPLIAE PARS I.  
TITVLVS P R I M U S.

Ratiocinatio, qua Deus unus esse, eiusdemeque natura  
verbum, ac spiritum item, nempe filium, &  
spiritum sanctum habere demonstra-  
tur. Ex oratione Gregorii Nissae  
Pontificis quæ catecheti-  
ca inscribitur.

V A N D O cum aliquo corum, qui Gracorum  
opinionibus fauent, institutus disputatio, com-  
modum est, ut initio disputationis interrogemus,  
vtrum Deum esse fateatur, an neget. Si negabit,  
ex ratione sapientiaq; que in mundi moder-  
atione viger, cogetur confiteri, vim quandam indicari, quæ re-  
bus omnibus praesit. Quodsi esse quidem non dubitabit, sed  
multos tamen esse putabit Deos, ita deinceps cum illo age-  
mus: Existimetur perfectum esse numen, an imperfectum: eboq;  
perfectionem, ut par est, tribuente diuinæ naturæ, rursum no-  
gabimus, num omnibus illis rationibus, que in diuinitate cer-  
nuntur, perfectum dicat, ne ex contrariis, perfectoque, & imper-  
fecto constet. Quo item concesso, non erit difficile aduer-  
sari animum Deorum multitudine distractum adducere, ut  
diuinitatem vnam esse fateatur. Nam si perfectum omnibus  
partibus dabit, multaque eodem pacto perfecta dicet, necesse  
erit, ut in his, que nulla ratione discrepant, sed eadē pror-  
sus videbuntur, aut proprium aliquid ostendatur, aut si proprij  
nihil apparuerit, nullam animus differentiam poterit cogite-  
re. Etenim si nec ea re discernere comprehendetur, quod ma-  
iora minoraque sint, quoniam perfectionis ratio non admittit,  
ut minor sit: nec quod deteriora sint, aut præstantiora, quia  
diuinitas non cadit in id, quod deteriorius appellari potest: nec  
quod antiquiora, recentioraque sint, quandoquidem id, quod  
sempes non est, ab eo quod numen ac Deum esse, mens conci-  
pit, abest: cum vna, eadēque sit diuinitatis ratio, nullaque in  
ea verè proprietatis reperiatur, necessarium est, ut qui opinio-  
nis errore multis sibi Deos fingebar, vnam diuinitatem esse  
fateatur.

TITVLVS L

9  
fateatur. Nam si bonum, & iustum, & sapiens, & potens, & in-  
corruptum, & aternum, & reliqua omnes piaæ notiones ita  
cōgregentur, ut omnis omnino collatur differentia his omni-  
bus in uno codémque conclusis, necessario auferatur Deorum  
multitudo. Verum quia religionis veritas quandam persona-  
rum differentiam perspicit in uitate naturæ, nedum Græ-  
cos impugnamus, in ludiæorum labamus errorem, non alienum est, ut cum quoque artificioq; quadam distinctione con-  
futemus & refellamus. Nec illi quidem, qui à nostra religione  
abhorrent, numen rationis expers constitunt, hoc autem no-  
bis concessum satis est ad id, quod volamus, cōprobandum.  
Qui enim Deum non esse rationis expertem cōsideret, is cum  
habere rationem cōcedit. Atqui eodem nomine dicitur etiam  
humana ratio. Quare si quis ad rationis nostra similitudinem  
Dei rationem cogitat, mox ad notionem sublimiorem per-  
ducetur. Necesse enim est, ut eodem modo ratio seu oratio cō-  
gruat naturæ, quo reliqua item omnia conueniunt. Nam licet  
in homine vita, & potentia, & sapientia cernatur, non tamen  
ob nominū similitudinem eandem in Deo vitam, aut poten-  
tiam, aut sapientiam dices, sed pro humili naturæ conditione  
demittentur & extenuabuntur harum vocū significatio-  
nes. Etenim quoniam mortalis & imbecilla est natura nostra,  
iccirco & vita breuis est, & potentia infirma, & ratio, siue ora-  
tio incerta. At quicquid de suprema illius naturæ magnitudi-  
ne dicitur, id magnum, eiq; congruens est. Proinde cum Dei  
ratio, siue oratio, verbum dicimus, id non intelligimus tale,  
ut, quemadmodum in nobis sit, ad loquentis impetu cōsistat,  
& ad nihilum tendat, sed ut natura nostra, cum sit mortalis,  
mortale quoq; verbum habet, sic immortalis semp̄eq; cōsi-  
stens natura verbum habet immortale, ac sempiternum. Jam  
si ex his conficitur Dei verbum semper cōsistere, necesse est, il-  
lud in vita cōsistere cōfiteri. Neg; enim cōsentaneum est,  
ipsum lapidū instar inanimum arbitrari. Sed si est, cum intel-  
ligens sit, & incorporeum, viuit omnino. Nam si absit à vita,  
neutriquam cōsistit. At dicere Dei verbum non cōsistere, im-  
pium est, ut declataimus, ex quo sequitur, ut hoc verbum in  
vita spectetur. Eius autem natura cum simplex sit, nec dupli-  
catum, aut compositionem ullam admittat, nemo illud sic in  
vita esse cogitat, quasi natura sit particeps. Nam eiusmodi

## PANOPLIAE PARS I.

10 cogitatio à compositione non abesset, quippe quæ rem ~~rem~~ in alia constitueret. Itaque verbi simplicitate concessa necesse est, illud non vita participes, sed ipsam esse vitam confessare. Quod si vivit verbum, atq; adeò est ipsa vita, nimurum & propositi, ac voluntatis habet facultatem. Nihil enim in eorum quæ vivunt, est numero, quod hac careat facultate. Existimandum est autem propositum ac voluntatem eius fieri posse, si quis enim id, quod fieri potest, non concederit, id, quod fieri nequit, nunquam inuenier. At cum de Deo cogitamus, quod fieri non potest, procul ab illo remouemus. Nihil enim differentiae in naturam diuinam cadit. Potrò tantam necesse est verbi potestatem conficeri, quantum eius est propositum voluntatis, ne qua contrariorum permixtio in eo, quod simplex est, reperiatur, idq; quod fieri nequit, & quod fieri potest in eodem proposito apparent, siquidem aliud efficere valer, aliud non valeat. Ceterum cum omnia verbi proposito perfici possint, ad nihil tamen, quod malum sit, efficiendum mouentur. Nam diuinus naturæ motus à malo alienus est. Quicquid autem bonum est, id etiam vult, quod autē vult, & plane potest. Quod verò potest, infectum non finit, sed quacunq; bona sibi proponit, ea perficit. Mundus autem, mundiq; partes omnes, quæ sapienter artificiosq; facta cernuntur, sunt honesta. Itaque viuentis quidem ac subsistentis verbi sunt opera, quoniam Dei verbum est. Confilio autem proponentis atque deliberantis, quoniam viuit, valentisq; ad exitum perducere, quicquid proposuerit, atque decreuerit, sed nihil tamen deceruentis, nisi quod bonum, ac sapiens sit, aut si quid aliud meliore aliqua significatione declaratur. Quamobrem quia bonum esse mandum ostendimus, verbique, quod bonum ante decernit, decretumque potest efficere, mundum esse opus indicauimus, perspicuum est, verbum hoc aliud ab eo esse, cuius est verbum. Est enim & hoc quoddammodo unum ex iis, quæ cum aliquo conseruntur. Siquidem auditio verbo, verbi quoq; parentis intelligatur, necesse est. Neque enim verbum esset, nisi aliquis esset verbum. Cum igitur auditores cogitatione distinguant verbum ab eo, cuius est verbum, non amplius mysterium nobis in periculo versatur, nedium Graecorum opiniones refellimus, videamus Iudeorū sententiam approbantibus assentiri. Nam quemadmodum in nobis dicimus verbum à mente profici.

neque

## TITVLVS I.

neque idem omnino esse, quod est mens, nec ab illa prorsus diuersum: etenim quatenus ab illa prouenit, aliud quiddam quām ipsa est: quatenus autem mentem perspicuum facit, & explicat, non aliud iam ab ea diuersum cogitatur, sed natura unum, subiecto tanquam differens: sic etiam Dei verbum, quatenus per se subsistit, ab eo distinguitur, unde, ut subsistat, habet: quatenus autem ea declarat in seipso, quæ cernuntur in Deo, idem est natura cum ipso, in quo eadem indicia, & notæ reperiuntur. Nam sine bonitatem, sine potentiam, sine sapientiam, sine æternitatem, sine malitia, mortis, & corruptiōnis vacuitatem, sine aliquod aliud eiusmodi signum constitutas, quo pater ipse comprehendatur, eodem igno & verbum, quod ex illo subsistit, inuenieris. Ac quemadmodum hisce gradibus ascendentis ex nostra supremam illam naturam cognouimus, sic vmbrib, ac simulachris quibusdam protestatis illius, quæ verbis explicari non potest, in natura nostra conspexit ad spiritus cognitionem accedimus. Quoniam spiritus, qui in nobis est, ex aliena re ducitur, nempe ex aere, qui ad corporis constitutionem necessaria hauriunt, & effunduntur, &, cum verbum pronunciatur, fit vox, quæ verbi potestatem in seipso declarat. In diuina verò natura est si pium est, Dei spiritum cogitare, quemadmodum & Dei verbum esse concessum est, ne verbo nostro Dei verbum inferius sit, si nostrum cum spiritu, illud sine spiritu esse credatur, non tamen consentaneum est, Deoque dignum arbitrii alienum quiddam, ut in spiritu nostro contingit, in Deum extrinsecus in fluere, in ipsoquo spiritum effici. Sed sicut Dei verbum audientes, non cogitamus illud eiusmodi, quod per se non subsistat, aut quod doctrina ingeneretur, vocue profertur, aut dissoluitur posteaquam pronuntiatum est, aut cui deinde aliquid eorum euenniat, quæ verbo nostro videmus accidere, sed natura subsistens, & liberum, & efficax, & omnipotēs: eodem modo cum Dei spiritum, qui verbo testimonium affert, eiuspi vni perspicuum reddit, intelligimus, nos anhelitus spiritū cogitamus: nimis enim abiiceretur diuinæ potestatis magnitudo, si spiritus eius nostro similis putaretur: Sed cum in se subsistentem quæ in propria natura perspicitur, quæque nec à Deo in quo est, nec à Dei verbo, cui testimonium tribuit, separari potest, aut in nihilum redigi, sed ad verbi Dei similitudinem

## 12 PANOPLIAE PARS I.

dinem, per se subsistit, & libera est, & per se mouetur, & efficit  
est, & semper bonum vult, & eius voluntati statim perficiens  
potestas adest. Quamobrem qui diligenter profundum my-  
sterium contemplatur, in animi arcano mediocrem quandam  
diuinæ cognitionis doctrinam comprehendit, sed eam tamen  
mysterij altitudinem oratione declarare non potest: quomo-  
do eadem res numerabilis sit, nec tamen enumerationem ad-  
mittat: cernatur diuisa, & simili intelligatur: Personis distinc-  
tis, & natura non separetur. Alia namque persona spiritus eli-  
alia verbum, alia is, cuius & verbum est, & spiritus. Sed cum  
horum distinctionem cogitaueris, naturæ vnitatis nullam ad-  
mittet diuisionem, ne vel principatus & imperij robur con-  
fringatur in diversis disiectum diuinitates, vel iudaica opinio  
comprobetur, sed media inter utraque opinionem veritas in-  
cedens sic ambas haereses tollat, vt ab utraque tamen sumat,  
quod utile est. Nam & iudaorum profligat opinionem, dum  
& verbum suscipit, & spiritum credit: & Græcorum errores  
delet, dum naturæ statuit vnitatem, qua plurium confictio po-  
rimittitur & aboletur. Rursum autem ex iudaica sententia na-  
turæ vnitatem admittit, ex Græcorum vero opinione solam  
personarum distinctionem. Atque ira utruque impietas  
morbus curat. Etenim sicut eorum qui circa unum peccant,  
medicina est numerus Trinitatis, sic vnitatis ratio medica-  
mentum illorum, qui distrahit in plura.

*Eiusdem de rebus Damasceni ratiocinatio, qua  
Deum esse demonstrat.*

**Q**uid est, aut creatum est, aut non creatum. Quod at-  
rem creatum est, ab alio creatum est omnino. Quod ve-  
ro non est creatum, id creavit ea quea creati sunt. Hoc autem  
quid aliud erit, nisi Deus? Quis ergo res omnes, præter Deum,  
qua vel ratione, vel sensu comprehenduntur, creatas esse non  
confitebitur? Quod si creatas sunt, sunt etiam mutabiles. Quo-  
enam mutatione, ut essent, affæcta sunt, ea profecto aut muta-  
tioni sunt obnoxia, & corrupti queant. Qualia sunt, quæ  
mundo continentur: aut voluntate possunt ita communicari, vt  
vel honesta, & bona, vel quæ his contraria sunt, complectan-  
tur, quales sunt Angeli, & animi. At Deus, qui creatus non est,  
prorsus est immutabilis. Quorum enim essentia diuersa est,  
corum

## TITVLVS I.

13

eorum & essentia ratio contraria. Iam non solum res ipsæ,  
quæ procreatas conspicimus, procreatorem & opificem p̄-  
dicant suum, verum etiam earum ordo, concentus, & conser-  
uatio. Quomodo enim contraria elementorum naturæ ad  
vnus orbis perfectionem conuenient, nisi quis eas concilia-  
set, & coniunxisset, & contineret? Aut quomodo præscriptum  
sibi ab initio ordinem, nisi aliquis esset eorum rector ac mo-  
derator, tuerentur & conseruarent?

*Eiusdem ratiocinatio, qua Deum  
vnum esse demonstrat.*

**D**eus in omnibus perfectus est. Quod si plures dixerimus  
Deos esse, necesse erit, discrimen aliquod in illis perspici.  
Nam si nulla in eis est differentia, non sunt plures, sed vnum  
potius. Si differentia inter illos intercedit, qui in omnibus  
perfectus est, is solus est Deus. Qui vero vel bonitatis, vel po-  
tentiae, vel sapientiae, vel aliqua alia perfectione caret, is Deus  
esse non potest. Præterea, si plures sunt, qui fieri poterit, vt non  
circumferibantur, cum vbi vnum est, alter esse non queat, qui au-  
tem Deus est, is nec circumscribatur, & omnia tum impletat,  
tum complectatur, & comprehendat? Ad hæc quónam pacto  
constituantur mundus, & gubernetur, cum ea sit differentia na-  
tura, vt patiat dissensionem?

*Eiusdem ratiocinatio, qua verbum,  
& silium esse declarat.*

**D**eus, cum perfectus sit, ratione, seu verbo non caret. Ver-  
bum autem eius non est eius modi, vt per se non consti-  
stat, aut esse corporis, aut finem in quam sit habiturum. Nun-  
quam enim fuit sine verbo, sed cum semper sit, semper etiam  
verbum suum habet, ex se genitum, & in se manens, & viuens,  
& perfectum, non autem tale, quale nostrum est verbum.  
Quorum enim natura diuersa est, eorum & verbum est diuer-  
sum. Quemadmodum autem verbum nostrum à mente gi-  
gnitur, nec idem est omnino, quod ipsa mens, nec plane diuer-  
sum. Nam cum à mente proficiatur, aliud est, quam mens, &  
cum mentem ipsam indicat, non est prorsus ab illa diuersum,  
sed cum sit vnum natura, aliud tamen subiecto est. Sic & Dei  
verbum, quia filius est, quatenus propria subsistit persona, ab eo  
diffini-

## 41 PANOPLIAE PARS I.

distinguitur, à quo genitum est. Quatenus autem illa in se  
primit, quæ cernuntur in Deo, unum natura cum illo est.

*Eiusdem ratiocinatio, qua spiritum  
sanctum esse prebat.*

**O**portet, ut verbum habeat spiritum, cuius testimonio de-  
claretur, & actio ipsius ostendatur. Quando nec verbum  
nostrum spiritu vacat, qui in ipsa pronuntiatione verbi nollet  
vox efficitur, quia vis illius declaratur. Verum in nobis spiritus  
hic ab essentia nostra alienus est, cum sit influens & influen-  
quidam aer. In Deo autem quemadmodum verbum non ad  
verbi nostri similitudinem, sed per essentiam subsistit, & con-  
dem, quam pater naturam habet, sic & spiritus sanctus per es-  
sentiam subsistit, & ex patre procedens, & in ipso existens, &  
Verbo, ac filio testimonium reddens, eumque significans  
vniam, & eandem cum ipsis naturam habet.

*Eiusdem admirabilis per exempla ratiocinatio,  
qua patrem, & filium, & spiritum  
sanctum esse demonstrat.*

**Q**uemadmodum Solis radius, & lux sic ad nos usque per-  
veniant, ut nec à sole discedant, nec à mutua inter se  
coniunctione separantur: Sic & filius, & Spiritus sanctus ad  
nos usque descendunt, & nostram salutem curant, ut nec à pa-  
tre, nec à se vicissim disiungantur. Et quemadmodum in illis  
lux radium comitantur, & nobis per radius tribui-  
tur, Sic & Spiritus sanctus filium comitans per  
filium dignis communicatur. Insuffit autem  
enim ut scriptum est, dixit: Accipite  
spiritum sanctum: Atque ut in  
illis lux & solis & radij  
dicitur: sic & in his tum  
patris, tum filij, seu  
Christi spiri-  
tus dici-  
tur.

## 75 TITVLVS SECUNDVS.

*De patre, & filio, & spiritu sancto, di-  
stincta simul atque coniuncta  
Diuinitatis ratio.*

Dionysij Areopagitæ ex capite de vnta,  
distinctaque Theologia.

**P**AUREM quidem esse fontem, ut ita dixerim  
Diuinitatis, filium autem, & spiritum secundæ  
Diuinitatis, si ita dicendum est: germina diuni-  
tus pullulantia, & flores quodammodo, & es-  
sentia præstantiora lumina ex sacris libris ac-  
cepimus, sed quoniam pacto hæc sint nec eloqui possumus, nec  
intelligere.

*Ex primo capite libri de diuinis nominibes.*

**Q**UAMOBREM in omni ferè Theologica disputatione sum-  
monadem, & vnitatem, propter simplicitatem, vnitatemque  
impartibilitatis ipsius naturam ex superantibus, ex qua tanquam  
vnifica potestate unum efficiunt, diuidisque nostri diuertitatis  
bus supra mundanum modum copulantis in monadem dei-  
formem, vnonémque Deum imitantem colligimur: tum aut  
Trinitatem propter fecunditatis essentiam superantibus in tri-  
bus personis expressionem, ex qua in celo & in terra paternitas  
omnis existit & nominatur. Ipsa, quæ & super omnia Di-  
unitas, quæque ut vnitas & trinitas celebratur, nec vnitas, nec Ephe. 3.  
trinitas est aut à nobis, aut ab ullo cognita. Sed, ut vnitatem  
ipsius vnitatem superiorum, fecunditatemque deificam vnde  
laudemus, Diuinitatem, que est super omne nomen & in ipsis  
rebus essentia præstantior, diuina trinitatis, & vnitatis appella-  
tione nominamus. Ceterum nulla monas, aut trinitas, nullus  
numerus, aut vnitas, aut fecunditas, aut aliud quicquam  
existentium, ullive cognitum aperit arcanum illud diuinitatis  
diuinitate superioris, & modo essentia præstantiore excede-  
rit, quod omnem & orationem, & intelligentiam superat. Ne-  
que vero ipsius ullum est nomen, nec sermo, sed in ipso emi-  
set in accesso.

Ex

*Ex capite tertio de mystica  
Theologia.*

**I**N eo libro, quem de theologicis institutionibus intercepimus: quæ sint affirmantis theologiae precipua declaratio: nra: quomodo diuina bonaque natura vna dicatur, & transque in ipsa Patris, que Filij notio, quid significet spiritus sancti theologia. Quia ratione ex incorporeo, induitudoque bona-intima bonitatis lumina pullulent, & à coetera cum hys pullulatione in ipso, & in se-ipsis, & inter se mansione trans-excant, ut ab ea nunquam discedant.

*Ex secundo capite de unitate distin-  
tione Theologia.*

**I**N visione diuina sive natura illa essentiam superante coniuncta quidem sunt & communia, vnicae principalique trinitati existentia essentiam superans, diuinitas diuinitate superior, bonitas bonitate præstantior, eadem ratio totius proprietatis omnia superantia omnia superans, vnitatis principio excellentior, ineffabile, quod multis vocibus enuntiatur, ignoratio quæ passim intelligitur omnium positio, omnium ablato, excellens omnem positionem ablationemque superans, Personarum ratione principij dominantium, si dicere possit, mutua inter se mansio, atque sedes supra modum vnitatis, nullaque ex parte confusa, quemadmodum lumina lampadum, ut sensui expositis & propriis utamur exemplis, in domo vna cum sint, & tota in totis muto sint, & puram absolu- timumque inter se propriè subsistentem habent distinctionem, discretionem quidem coniuncta, & visione rursus inter se discreta. In ipsa quidem domo cum lampades accense sunt multæ, videmus omnium lumina ad vnum quoddam coniuncta lumen, vnamque splendorem indiuiduum præferentia. Neque posset, ut arbitror, aliquis lampadis huius lumen ab aliis ex aero cuncta lumina continente secerere, & vnum ab altero se inunctum intueri, cum tota in totis sine mistione sint inserta. Quod si quis lampadem vnam è medio tollat, proprium eius lumen totum abeuntem lampadem comitabitur, nec aliorum luminum quicquam secum trahens, neque ex suo exerteris aliquid linquens. Erat enim, ut diximus, illuc perfecta totorum

TITVLVS II. 17

cam totis coniunctio nec vlo modo mixta, neque vlla ex parte confusa. Et hac quidem ita se habent, quamvis lumen sit in corpore acre, & ex materia nempe igne dependeat. Vnionem vero illam essentia superiorem transcendere dicimus nō vni-ones tantum, quæ sunt in corpore, sed illas etiam, quæ in animis conficiuntur, immo eas quoque, quæ efficiuntur in mentibus, quas quidem tota illa diuina, & super celestia lumina, per tota, ratione plus quam mundana sincerè aëmodum pos- sident, communione quadam vnitatis illius omnibus antecel- lentis & vnicuique pro cuiusque modo seipsum impartientis. Est autem discretio in suprema theologia, non solū, quam modò dicebam, quia in ipsa vnitate diuina singulæ dominan- tes personæ puram & impermixtam sibi seruant proprietatem, sed etiam quotiam quæ in illa diuina & essentiam superante generatione sunt, viciisim non conuertuntur. Solus enim fons essentiam superantis. Diuinitatis est pater, neq; pater est filius neq; filius est pater. Itaque sacri hymni sua vnicuique diuina- rum personarum sp̄ie sancteque conseruant.

*Ex eodem capite.*

**N**illus bonus, nisi vnum Deus. Illud & alibi à nobis expen- Mat.19.  
sum, ac demonstratum est, omnes semper denominatio-  
nes Deo dignas non per partes, sed in tota, perfecta, integra, &  
plena diuinitate in sanctis libris celebrari, & omnes ipsas in-  
diuidue, absolute, præter omnem discriminis obseruantiam,  
integra ratione vniuersæ integratæ perfectæ & totius diuini-  
tatis attribui. Nam verò, quemadmodum in theologicis insti-  
tutionibus admonimus, nisi quis hoc de tota diuinitate diciū  
confidetur scindere audet temeritate nefanda vnitatem ipsam  
super vnitatem. Dicendum igitur, de tota Diuinitate accipi oportet  
verbū hoc ipsum, natura bonum. Atque aliquis ex pro-  
phetis diuinitus afflatis canit: spiritus bonus. Huc tendit & il- Psal.142.  
lud: ego sum, qui sum. Quod nisi de tota dictum diuinitate cō- Exod.3.  
fentiane, sed vni tantu parti contentur ascribere, quoniam mo-  
do illud accipiant. Hæc ait, qui est, qui erat, & qui venturus est, Apo.2.  
qui est omnipotens item illud: tu autē idem ipse es. Necnon & Psal.101.  
illud: spiritus veritatis, qui est, qui à patre procedit. Atqui nisi Iean.15.  
totam Diuinitatem esse vitâ dicant atque vivificant, quoniam modo verum est id, quod Verbum sacram, ait: Quemadmo- Iean.3.  
b

48

## PANOPLIAE PARS I.

dum inquiens pater suscitat mortuos, & viuificat, sic & filii  
quos vult viuificat. Nam verò quod tota diuinitas habeat  
minum dominatum, perspicue patet. Ac de secunda quidem  
patris diuinitate, vel de diuinitate filij, non facile narratio  
vt arbitror, quām multis theologicis locis de patre, & filio dico  
tur, Dominus. Verum & spiritus Dominus est.

*De patre item, & filio, & spiritu sancto distinctam for  
mul atque coniunctam esse Diuinitatem rationem,  
¶ que dicunt diuinæ scriptura de patre, ea  
dem similiter illas & de filio, & de spiritu  
sancto dicere, unicam in tribus Dini  
tatem ostendentes. Magni  
Athanasij.*

Esa. 6.

**Q**uae pater ait apud Esaiam, ea Iohannes filium dixisse affirmit. Paulus autem eadē ipsa spiritui sancto in Apostolorum actis scribit. Sic enim apud Esaiam scriptū legimus: Vidi Deum in solio excelso & eleuato, & plena domus gloria eius, & seraphim stabant in circuitu eius. Sex aliae vni, & sex alteri. Duabus quidem relabant faciem suam, duabus vertegebant pedes, & duabus volabant & clamabant alter ad alterum, & dicebant, sanctus, sanctus, sanctus Dominus. Sebado plena est omnis terra gloria eius. & idem paulo post. Et audi vocem Domini dicentis quem mittam, & quis ibit ad populum istum? Et dixi, ecce ego, mitte me. Et dixit, vade & dic populo huic, audi et audietis & non intelligetis, & videntes videbitis, & non perspicietis. Crassum enim est effectum corporis huius. Auribus graueriter audierunt, & oculos suos clauserunt, ne quando oculis videant & auribus audiant, & corde intellegant, & conuertant se, & sanem eos. Iohannes autem Euangelista dicit: Nec circa non poterant Iudei credere in Iesum, quoniam de illis dixit Esaias: Exercati sunt oculi ipsorum, & obniam est cor eorum, ne videant oculus, & corde intelligant, & sanem eos. Hac ait Esaias, quando vidit gloriam eius. Paulus vero referit oraculum ad spiritum sanctum, bene, inquit, locutus est spiritus sanctus ad partes nostros per Esaiam pro-

Ioh. 12.

Act. 28.

## TITVLVS III.

19

phetam: Aude inquiens, audietis, & non intelligetis, & videntes videbitis, & non perspicietis, in crassatum est enim cor populi huius, & reliqua. Præterea cum filius de patre Petrum alloquitur, beatus es, inquit, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in celis est. Haec eadem de se ipso idem filius loquitur, nullus, inquiens nouit patrem nisi filium, & cui voluerit filius reuelare. Similiter & de spiritu Paulus ait: Non debet autem reuelare Deus per spiritum suum. Rursum cum dicit Cor. 2. xisset Paulus: Multifariam multisq; modis olim locutus Deus patribus nostris in prophetis, alibi dicit filium loqui, experientum, inquiens, queritis eum, qui in me loquitur Christus? 2. Cor. 13. Filius autem spiritum ait in Apostolis loqui, quando inquiens, tradens vos nolite solliciti esse, quomodo, aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora, quod loquamini. Non enim Luc. 12. vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris, qui loquitur in vobis. Ac de patre quidem, & de seipso seruator dixit: Ego & pater veniemus, & mansio nem apud eum faciemus, apud illum utique, qui templum ipsorum erit, & dignus, qui eos suscipiat. At Paulus de sancto spiritu, an ignoratis, inquit, vos esse tem- 1. Cor. 6. plum spiritus sancti, qui habitat in vobis? Præterea seruator ait in Evangelio: sic pater suscitat mortuos & viuificat, sic & Iean. 5. filius, quos vult viuificat. Paulus autem ad Corinthios, spiritus, 2. Cor. 3. inquit, est qui viuificat. Docet idem Paulus, diuisiones, inquiens, 1. Cor. 12. gratiarum sunt, idem autem spiritus, & diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus, & diuisiones operationum sunt, idem autem Deus. Ad haec David Dominum esse piorum hereditatem dicit: Dominus, inquiens, pars hereditatis meae. Hieremias autem filium, qui formauit, inquiens, omnia, ipse Psal. 15. est hereditas Iacob. Paulus vero spiritum sanctum, qui est pi- Hirr. c. gnus, inquiens hereditatis nostræ. Hieremias Dominum direxit populum ait, non dixi, inquiens, ubi est Dominus, qui eduxit nos ex Aegypto, qui rexit nos in deserto. Paulus autem ad Corinthios scribens Christum ostendit suisse veteris populi 1. Cor. 10. ducem. Sic enim inquit: Bibebant ēspirituali petra, petra autem erat Christus. Esaias vero tribuit hoc spiritui sancto, dixit, in- Esa. 63. quiens, eos per abyssum, ut equum per desertum, & nō sint defatigati: vt oves per campū & descendit spiritus à Domino, & duxit eos. Paulus cum Deo, vocare ipsum, attribuisset, qui me Gal. 1. inquiens segregauit ex vetero matris meæ, & vocauit per gratiā b 2

20

## PANOPLIAE PARS I.

- Rom. 1.* suam; idem ad Romanos scribēs Christo id a scribit, in quā  
estis, inquiens, & vos, vocati Iesu Christi. In libro autē, quo nō  
*Act. 13.* ab Apostolis gestarē continentur, hoc ipsum ad spiritum sanctum  
refertur. Segregate, inquit mihi, Paulum, & Barnabā ad operas  
ad quod vocauit eos. Ex persona patris aliquād loquuntur propter  
*Psal. 88.* p̄hetē, ut in eo loco: Semel locutus sum in sancto meo. si Dñe  
di mentiar, semen tuum in æternū manebit, & que sequentur.  
Aliquando ex persona filii, ut cū dicit Elia: cognoscet  
populus in illa die, quia ego sum ipse, qui loquebamur ad finem.  
*Esa. 52.* Aliquando ex persona sancti spiritus, ut cū Paulus ad Timo-  
*Tim. 4.* theum scribit: spiritus manifestè dicit, quosdam in extremitate  
temporibus discelsiuros à fide. & cum Agabus Propheta dicit,  
*Alt. 2.*  
*Hier. 23.* Hec dicit spiritus sanctus, & cetera. Omnia replet Deus, nō  
nō ex eorum inquit, & terram ego impleo? Dicit Dominus. Si  
*Eph. 4.* autem de filio Paulus scribit: Qui descendit, idem est, qui exi-  
ascendit super omnes celos, ut implete omnia. Quod item de  
*Psal. 138.* spiritu sancto loquitur David, quod, inquiens, ibo à spiritu meo  
dicens autem quo ibo à spiritu tuo, significauit, omnia spiritu  
sanctum implere.

*De patre item, & filio, & spiritu sancto distin-*  
*cēta pariter atque unita Diuinitatis ra-*  
*tio, Magni Basili ex ora-*  
*tione de fide.*

**V**bi cuncta pereurreris, & omnia, quæ procreata sunt, &  
tione lustraueris, mentemque super his sublimem consti-  
tueris, cogita naturam diuinam constantem, immobilem, in-  
commucabilem, perturbationum expertem, simplicem inco-  
positam, indivisibilem, lucem inaccessam, potentiam inexpli-  
cabilem, gloriam immensam, bonitatem optabilem, pulchri-  
tudinem infinitam, quæ verbis declarari non potest pro digni-  
tate. Illic pater, & filius, & Spiritus sanctus increata natura  
princeps dignitas, naturalis bonitas. Pater rerum omnium prin-  
cipium eorum, quæ sunt author, ut sint: Viventium radix ex  
quo fons vite proficit. Sapientia, potestas, imago Dei inuisibili-  
lis absolutissima filius ex patre genitus, qui viuens est Ver-  
bum, qui Deus est, & est apud patrem. Sic autem est, ut nunqua-  
nos

## TITVLVS II.

21

non fuerit, cū sit ante secula, non autem post acquisitus. Filius, inquam, non possessio effector, non factus: creator non creatus qui habet omnia, quæ in patre sunt. Filiū, & patrem dico. Has mihi proprietates obserua. In eo nanque manens, ut filius sit, quicquid est pater, idem & ipse est, quemadmodum ipsem est. Dominus voce sua declarat, omnia, inquiens, quæcumq; habet pater, mea sunt. Verē enim omnia, quæ in exemplaris forma sunt, imago continet. Vidimus, inquit Euangeliſta, gloriam *Ivan. 2.*  
eius, gloriā ut vniigeniti à patre hoc est, non res admirabiles ei munere & gratia tributas, sed quā ex societate naturali filius obtinet paternę diuinitatis dignitatem. Accepisse enim cum rebus creatis commune est, natura autem obtinere propium est geniti. Quamobrem ut filius possidet quacunque sunt patri, ut vniigenitus autem vniuersa in se ipso continet & comprehendit, nulla re cū alio diuisa. Ex ipsa igitur appellatione eum nature socium intelligimus, non iussu creatum, sed ex essentia effulgentem, sine intercallo, sine tempore coniunctum patri, parem in bonitate, in potentia, in qualitate gloria & socium. Quid enim est aliud, nisi figuram & imago totum in se patrem exprimens? Quæ autem postea, in corpore constitutus ad te loquitur, disponens hominum salutem quam in carne nobis apparens artuit, se missum esse dicens, & nihil ex se posse facere, & se mandatum accepisse, & his similia, caue, ne præbeant tibi occasionem & vniigeniti diuinitatem imminutas. Potentis enim ad imbecillitatem tuam summissio non debet esse diuinitatis eius imminutio. Naturam igitur cogita. Deo cōgruentem, ex verbis autem abiectoribus dispositionem intellige. Ve-  
rum si de his vellemus accuratius in praesentia differere, longā  
atque adeo infinitam sermoni nostro disputationē impruden-  
ter inficeremus. Quare ad propositum reuertamur, animus,  
qui à materia affectionibus sese potuerit expurgare, & iis, quæ  
creata sunt post habitus ex profundo ad supera pīscis instar  
emergere, in ea puritate, qua conditus est, situs videbit: illic esse  
spiritum sanctum, ubi filius, & pater est, habentem & ipsum  
omnia cōiunctim, & ex natura, bonitatem, reūtudinem, san-  
ctitatem, vitam, spiritus enim inquit tuus ille bonus, & spiri-  
tas rectus & spiritus tuus illum sanctum. Et lex spiritus vi-  
tae, Paulus ait, Quorum nihil ipsi comparatum est, aut poste-  
rius adiunctum, sed quemadmodum nec calefaciendi vis ab  
*Psal. 143.*  
*Psal. 50.*  
*Rom. 8.*

12

## PANOPLIAE PARS I.

igne, nec splendor à luce separari potest, sic à spiritu nec se  
cūtis sciungi, nec bonitas, nec rectitudo. Illic ergo consilium  
spiritus, illic in beata natura, nec cum multititudine numeratur,  
sed in Trinitate conspicitur. Solus numeratur, non cum galleriis  
comprehenditur. Sicut enim Pater est unus, & Filius  
vnu, sic & Spiritus vnu est. At ministrantium spirituum mul-  
titudinem enumerare vix possit. Proinde in rebus creatis  
queras eum, qui super illas est. Ne deduxeris illum, qui faci-  
et os facit, ad eos, qui sunt sancti. Hic Angelos replies, sancti  
efficit Potestates, omnibus vitam præbet. Hic sc̄ rebus p̄-  
creatis sic impartitur, ut cùm ab aliis aliter perceperit sit. à mul-  
ta tamen eius participe minuatur. omnibus dat gratiam suam  
nec tamen in accipientes insinuitur, sed cum illi, qui accipiunt  
impleantur, ipse tamen integer manet. Quemadmodum sol  
à corporibus, quæ ipse illustrat variis modis excipitur, nec tamen  
ab illis immunitur, sic & spiritus gratiam suam omnibus  
communicans integer indiensusq; permanet. Omnes illud-  
strat ad cognitionem Dei. Numine suo Prophetas affiat: Le-  
gislatores efficiat sapientes: sacerdotes erudit: Reges corro-  
borat: iustos dirigit: temperatos exornat: praestat munera cu-  
rationum: mortuos in vitam reuocat: viuētos solvit: alienos  
adoptat in filios. Haec per cœlestem agit generationem. Si pu-  
blicum credentem suscepit, eum declarat Euangelistam  
si fuerit in pescatore, Theologum reddit: si persecutorem refi-  
piscientem inuenierit, gentium Apotholam facit, præconem à  
dei, et electionis. Per hunc imbecilli fortes sunt pauperes di-  
fessant, rudes infantesque sapientibus euadunt sapientiores.  
Hic & in celo consilium, & terram implevit, & ubique est, &  
nusquam includitur. Totus in singulis inhabitat, & est totus  
cum Deo. Non ministrantis more dona distribuit, sed autorita-  
tate sua munera dilargitur. Dividit enim singulis, inquit, pe-  
culiariter viri vult. Mittitur ille quidem ut minister, sed sua  
agit potest ite. Hunc animis nostris ut presto sit nulloque nos  
tempore deferat obsecremus.

Eisdem ex Epistola ad Gregorium fratrem de  
essentiæ, & persona differentia.

IN sancta Trinitate qui Patrem nouit, & Patrem ipsum in-  
telligit, & eadem cogitatione filium comprehendit. Qui ve-

## TITVLVS II.

23

rd filium accipit, & spiritu simul assumit, & consequenter quidem secundū ordinem, coniunctè autem secundū naturā, trium in idem cōmīstam in seipso fidem exp̄ressit. & qui spiritu tan-  
tum dixit, cōprehendit simul hac confessione illum etiā, cuius est spiritus: est enim Christi: & ei, ex quo: Nam est ex Deo, vt inquit Apostolus. Et quemadmodum in cathena q̄ui extremitatem, sic qui spiritu traxit, vt inquit Propheta, per ipsum & filium, & patrem simul attraxit. Et qui filium apprehenderit, habebit ipsum ab altera quidem parte patrem suum, ab altera autem parte spiritum proprium adducentem. Neque enim à patre poterit separari, qui semper est in patre, neque à spiritu sciungi, qui omnia per ipsum agit. Quamobrem nulla sectio, aut dimissio vlo modo potest excogitari, quia vel pater sine filio, vel filius sine spiritu intelligatur. Sed ea in his est tum vno, tum disiunctio, quæ nec oratione potest explicari, nec animo com-  
prehendi, cūm nec personarum distinctio essentia distrahatur coniunctionem, nec essentiæ cōiunctio personarum cōfundatur proprietatem. Mirabilis nanq; ratione in his est tum coniuncta distinctio, tum distincta cōiunctio. Verū vt aliquo modo rei obscuritas illustretur, vel quedam potius adhibetur adumbratio veritatis, cœlestis arcus, quæ Irin appellant, exemplum consideremus. Omniū enim colorum ipsius splendores & distinc-  
tiū videtur esse, quoniam lucidi sunt, & coniuncti, quoniam latens oculos nostros mixtionum termini, quibus distinguuntur colorum diuersitates, vt discernere nequeamus, quo usque pertinet aut initium sumat vel rutilus, vel smaragdinus, vel glaucus luminis nitor. Quo quidem natura exemplo, nos ratio doceat, ne frustra laborem insumanus in dogmatis rationibus exquirendis, cūm in difficultem aliquam disputationem incidimus, & vtrum iis, quæ dicuntur, assentiendum sit, haesita-  
mus. Quemadmodum enim in iis, quæ oculis cernuntur, rationibus praefit experimenta, sic in sublimibus dogmatibus, cognitioni, quæ rationibus comparatur, fides antecellit.

Eiusdem ex triginta capitum ad Amphi-  
lochium decimoctavo.

VNus Deus & Pater, & vnu vngicuitus filius, & vnu spi-  
ritus sanctus. Vnaquaq; persona ligatim enuntiamus.

b 4

24

## PANOPLIAE PARS I.

Cumq; oportet connumerare , non id agimus , vt inveni numeratione ad multiplicis Diuinitatis intelligentiam ad- ecamur . Ne que enim componendo enumeramus , incremento ab uno ad multitudinem facientes , dicentesque unum , & duos & tria : aut primum , aut secundum , aut tertium . Ego enim inquit Deus primus : & ego deinceps . Deum secundum ad hunc usque diem nunquam audiuimus . Sic enim Deum ex Deo ade- ramus , vt personarum proprietatem confitentes , unicum pre- cipitum alleramur , nec Diuinitatis rationem in multitudine subdivisam discindimus . Quoniam una in Deo , & pater , & filio unigenito quasi forma spectatur incommutabili coniunctu- etia vinculo Diuinitatis . Filius enim in patre est , & pater in filio . Siquidem & hic est talis , qualis imago , & ille , qualis es- tis hic , vt ex proprietate personarum sint unus , & unus , ex natura autem communione utrique unus . Quomodo igitur si unus & unus , non duo Dij ? Quia cum dicatur Rex etiam imago eius , non tamen duo sunt reges . Neque enim potestas sciendatur , aut dividitur regnum . Nam sicut unus est in nos imperium , & principatus , sic etiam qui a nobis habetur honor , est unus , non multi . Honor enim , qui praestatur imaginis pertinet ad exemplar . Quare quid hic fit artis imitatione , illic natura filius obtinet . Et quemadmodum in iis , que sunt ab artificiis ex forma ducitur similitudo , sic in illa divina incomparabile natura ex communione Diuinitatis est ipsa unitas . Unus autem est & spiritus sanctus , qui & ipse singulariter effertur , & per unum filium coniunctus patri , & per se complect omnia . Iaudibus celebrandam ac beatissimam Trinitatem . Cuius cum patre filioque coniunctio ex eo satis perspicue patet , quod non in rerum creaturarum multitudine , sed singulariter pronuntia- tur . Non enim est unus est multis , sed unus est singulari qua- dam ratione . Nam sicut unus est pater , & unus filius , sic unus est etiam Spiritus sanctus . Tantum igitur absit a natura creata , quantum abesse par est singulari a congregari & habentibus multitudinem . Patri vero & filio sic unus est , vt unus cum unitate coniungitur . Nec solum ex hoc natura so- cetas declaratur , verum etiam ex eo , quod ex Deo dicitur , non quemadmodum omnia sunt ex Deo , sed quod ex Deo pro- cedit , non vt filius generatione , sed vt spiritus oris eius . His autem mihi os non vt membrum intelligas , nec spiritum uni-

unitum,

## TITVLVS II.

25

atum , qui dissoluitur , ac dissipatur , sed os Deo dignum , & spiritum essentiam viuam , sanctificationis dominam , cuius quidem societas ex his declaratur , essentiae autem modus ar- canus seruatur .

*De Patre item , & Filio , & Spiritu sancto distincta  
simil , & unita Diuinitatis ratio , Magni  
Gregorij Theologi ex oratione  
prima de filio .*

A Nobis autem unius Dei colitur principatus , non quem à se ipso dissidat , atque ita multa sit : sed quem aequalis na- ture dignitas , idem consensus , eadem motio , & omnium , quæ inde flunt , in unum concursus constitutus . Quod ita natura procreata fieri nequit , vt & numero differat , & diuisam non habeat potestatem . Itcirkò unitas ab initio ad binarium pro- gressa numerum intra ternarium consistit . Id nobis est pater , filius , & Spiritus sanctus . Pater quidem genitor , & emissor (hie mihi nec perturbationem , nec tempus , nec corpus intelli- gas ) filius vero genitus , & spiritus emissus . Hac quomodo posint enuntiari , vt quæ sensibus sunt obnoxia , non occur- rant , equidem nescio . Et paulo post . Quapropter vt intra no- stros terminos consistamus , patrem ingenitum , filium geni- tum , spiritum , quemadmodum ipsem est Deus , & Dei verbum aliebi dicit , à patre procedentem inducimus . Quando igitur , inquit , hi Antequam vlla esset temporis ratio : Et , si licet iuueniiliter loqui . Quido & pater , si pergas querere , ecquan- do pater eum nunquam non fuisse respondebo , vt idem de filio etiam intelligas , & Spiritu sancto . Quod si rursum interroges , quid filius genitus fuerit , audies a me , tum , cum non est genitus pater . Quando processerit spiritus , cum ipse filius non processit . Sed sine tempore genitus est ratione inexplicabilis . Quanquam dum temporis significationem ef- fugimus , licet verbis vim afferamus , non possumus tamen ali- quid , quod supra tempus sit , constituere . Siquidem illæ vo- ces : quando , agre , post , & ab initio , temporis non sunt ex-

b 5

perentes. Spatium igitur illud, quod durarione sua respödet se-  
piternis, quodque nec vllus motus, nec solis cursus diuidit, si-  
dimetur (id quod accedit tēpori) seculum appellemus. Quo-  
modo igitur, inquies, filius, & spiritus, cūm sint, quoniam modis  
pater, sempiterni, nō sunt etiam, sicut ille, sine principio? Quo-  
niam ex illo sunt, licet post illum non sint. Quod enim pri-  
cipio caret, aeternum est: Quod autem aeternum, non continet  
est exp̄ers principij. Ad principium enim, quod est pater refe-  
runtur, quo circa principij non sunt expertes. Iam illud con-  
stat, non omnem causam, iis, quorum causa sit, antiquiores  
esse. neque enim luce Sol est antiquior. At si tempus respiciat,  
filius, & Spiritus sanctus perinde, atque pater principio vacu-  
quannis tu simpliciores perterrafacias. Nam temporis auto-  
res ipsi tempori non sunt subiecti.

Eiusdem ex oratione de dogmate &  
statu Episcoporum.

**A**doramus igitur patrem, & filium, & Spiritum san-  
ctum, & proprietates ita diuidimus, ut Diuinitatem  
vnam esse dicamus. Neque tria in vnum contrahimus, ne Sab-  
bellij morbo laboremus: nec vnum in tria diuersa, aliena que  
scindimus, ne in Arrij furorē incidamus. Quid enim attinet,  
tanquam plantam in alteram partem inclinatam & proflata  
incurvam vi in partem contrariam distorquere, & perniciare  
corrige peruersitatem, ac non potius ad medium sic adducere,  
ut in diuinæ pietatis terminis confundamus? Cūm medium  
dico, veritatē intelligo, quam quidem solam spectandam regre-  
sentiam, ut improbam contractionem, & divisionem hac  
ipsa absurdiore euitemus, ne si ad vnam personam sermo  
contrahatur, omissa multiplici Diuinitate, nuda nobis nomina  
relinquamus, cundēmque patrem, & filium, & sanctum  
spiritū arbitremur, nec magis vnum omnes, quam vñqueque  
nihil esse definiamus. Desinat enim esse, quod sunt, si inter se  
confundantur, & perturbentur: neque tres diuersas, dissimiles  
atq; inter se disjectas naturas distrahamus, ut Arrij vult furor  
& insanias: Aut sine principatu, aut sine ordine, & quasi adver-  
farios, ut ita dicam, Deos cōstituentes, vel ad Iudaicam demis-  
tionem declinemus, ut ingenito tantū Diuinitatē ascribamus.

vel

vel in contrariam, sed æquè malam opinionem adducamur, vt  
tria statuamus principia, & tres Deos, quod omnium, quæ di-  
cta sunt, est abfurdissimum. Cauendum enim est, ne dum pa-  
tris nimium studiosi esse volumus, ipsum auferamus. Cuius  
enim erit pater, si naturæ diuersæ filius vrpote cum rebus  
creatis numeratus assignetur. Aut dum Christi nimium  
amantes videri cupimus, ei ne illud quidem seruemus, vt filius  
sit. Nam cuius erit filius, nisi ad causam, qui pater est, refera.  
Vocat Pa-  
tracne Patti minimus principij dignitatem, qua ad illum trem cas-  
ve patrem genitor, emque pertinet. Minutarum enim rerum, & sam, vt jo-  
que se hanc sati forent dignæ principium esset, nisi causa ef-  
ficit. Doc-  
set Diuinitatis, que in filio & Spiritu sancto conspicitur. Sic Gracianus  
igitur oportet Deum vnum afferere, vt tres Hypostases, seu sam sume  
tres personas cum sua quaque proprietate fateamur.

re pro  
principio,  
vel origi-  
ne, quod  
& in se-  
quenti-  
bus fre-  
quenter  
Deus quidem natura: Dominus autem principatu. Vnum Spi-  
ritum sanctum, qui ex patre pronenit, sive procedit. Et Deu-  
quidem cognoscitur ab iis, qui eorum, quæ proposita sunt, no-  
ticiam habent. Ab impiis autem impugnatur. Et ab aliis qui  
quem tantum intelligitur. Ab aliis vero, qui magis spiritales  
sunt, eriam prædictatur. Ac patrem quidem sub principio non  
esse statuendum, ne primo aliquid, vnde & ipsum existat, ad-  
iungamus. Filium vero, & Spiritum sanctum non esse sine  
principio, ne quod proprium est patris, admamus. Qui cùm  
sive principio non sint, aliquo tamē modo, quod mirabile  
est, sunt sine principio. Non sine principio sunt id est, non sine  
causa: sunt enim ex Deo, quanvis post ipsum non sint, vt lux  
ex sole. Sive principio autem, quod ad tempus pertinet, ne res  
flaxa stantibus antiquior sit, & essentiis id, quod essentia caret.  
Nec tria principia, ne à Gracis conficta. Deorum multitudine  
consequatur. Nec vnum eo duntaxat modo, quo Iudei putant,  
angustum quoddam, & innidum, inualidumque principium,  
vt vel in seipso Diuinitas consumatur, id, quod placuit iis, qui